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ABSTRAKT

Témou Premeny sa zaoberám pôvodnými formami bubnov a ich transformáciou. Sna-

žím sa nájsť akúsi spojnicu medzi tradičnými prvkami tohto rytmického nástroja, kmeňa

a ich súčasnými podobami vo svete. Fascinujú ma formy etník a pôvodných kmeňov kde

rytmy a ich význam pretrvávajú dodnes, ale aj to akú podobu nadobúdajú vo “vyspelých“

krajinách mimo “rozvojových“ zemí.

Teoretickou časťou by som rád priblížil svoj zámer a objasnil zvolenú tému a tématiku.

V praktickej časti chcem popísať proces tvorby, technológiu, materiály a ich spracovanie.

Kľúčové slová: bubon, v rytme, rituál, kmeň, kruh, transforma

ABSTRACT

Through the topic transformation i deal with the original forms of drums and their trans-

formation. I am trying to find some kind of connecting line between traditional elements of

this rhytmic instrument, tribe, and their forms in the conterpotal world. I am fascinated by

forms of ethnics and indigenous tribes where rhythms, them meaning and significations

persist until nowadays, but also what form acquire in the "sofisticadet" states outside the

"developed" countries.

By the theoretical part I would like to get closer to its aim and clarify the chosen topic and

theme.

In the practical part I want to describe the process of creation, technology, materials and

their processing.

Keywords: drum, in the rhythm, ritual, tribe, circle, transforming
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ÚVOD

K zvolenej téme ma vedie zvedavosť a vášeň v rytmoch, tepoch, bubnoch a vo všetkom čo

sa v nich zrkadlí. Bubon má svoju dušu a pre mňa je veľkým učiteľom. Existuje množstvo

etnických bubnov, mnoho rozličných tvarov, koží, blán- zvukov aj materiálov z ktorých sú

ich telá zhotovené. Neustále objavujem rôzne, pre mňa nepoznané ekvivalenty a podoby

týchto nástrojov. Prapôvodné rytmy vychádzajú z práce ľudí, z každodenných potrieb,

zvykov a tradícií ktoré vždy priliehali svojmu významu. V kmeňoch rytmus zohráva dôle-

žitú úlohu v každodennom živote, oproti oblastiam kde sa hudba transformuje do rôznych

žánrov ba aj prapodivných šlágrov. Tu na Zemeguli hudba kryštalizuje zo svojich pôvod-

ných vzorcov do rôznych podôb závisle od toho kde vzniká, kam sa vydá a čím je formo-

vaná. Je to ako snehová guľa kotúľajúca sa po nekonečnom strmom svahu obrovskou rých-

losťou, neustále sa zväčšuje a nedá sa zastaviť. Možno sem-tam narazí na strom, rozbije sa

na malé kúsky a tie sa ďalej kotúľajú po svojej dráhe. Rozpínajúca, zväčšujúca sa ploská

guľa, bod rastúci do kruhu, elipsy, ako na Zemi- tak aj v Bubne.

Chcem vytvoriť sériu sklenených bubnov...

Obr. 1 Vlastnoručne vyrobený bubon
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 BUBNY

- Sú mojou hlavnou inšpiráciou, alfou a omegou v tejto mojej, čoskoro fyzicky zho-

tovenej, svetlo sveta uzretej a snáď aj prvej oficiálnej akademicky napísanej práci.

Bubon spieva, kožou, svojou hmotou, zvoní. Každý zvoní jedinečne a má svoje miesto

v rytme, v muzike, miesto pri ohni, pod oblohou... Bubon má svoju dušu a pre mňa vo svo-

jej podstate zosobňuje univerzálny vzorec a princíp vesmíru- čo zahŕňa všetko poznané aj

nepoznané. Bubnom je možné privolať dážď, dosiahnuť tranz, šíriť správy, skrz neho ces-

tovať astrálne ba aj prstom na mape.

Zatiaľ len toľko, bo obávam sa, že ak by som mal písať o všetkom čo pre mňa bubny

znamenajú, ostal by som krúžiť v kruhu. Nie v začarovanom ale v nekonečnom a absolút-

nom. Môže to znieť ako alibi ale bubon sa predsa napísať nedá. V jednej z kapitol sa o to

môžem pokúsiť, ale aj tak som bytostne presvedčený o tom že mu treba jednoducho, ale

pozorne načúvať. Jednoducho. Bubon na nás prehovára svojim univerzálnym jazykom.

Ja niesom básnik, spisovateľ ale keby som dokázal napísať napríklad taký kostolný zvon,

tak predsa nieje dôvod naň zvoniť no nie? To by som musel byť spisovateľ. Alebo básnik.

Ááálebo zvonár. Bez zvona- s napísanou dvanástou hodinou odbitou. Maliar by nemaľo-

val, keby vedel svoj obraz napísať. Preto je maliarom. A nie spisovateľom. Áááni básni-

kom. Každá forma vyjadrenia má svoje miesto, svojho jedinca, nadšenca, ale keď už mu-

sím písať ja... Písať však viem v ryt me, ryt-mic-ky aj do_ryt_mu.

Bum ta ta bum tam bum ta ta bum tam bum ta ta bum tam bum ta ta bum tam...- príklad

rytmu v texte.

Koniec krátkej, no nevyhnutnej úvahy.

V ďalšej časti sa možno budem venovať písaciemu stroju ako perkusií.

Na úvod...
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1.1 DJEMBE

Bubon tisícich hlasov

Zo západnej Afriky pochádza djembe, vzniklo v oblasti ľudu Mandingue. Je to bubon po-

hárovitého tvaru. Spolu s djembe sa tradičné rytmy hrajú s dununmi ktoré v rytmoch ur-

čujú basovú linku, sú valcovitého tvaru a hrá sa na ne paličkami. Ich korpusy sú dlabané

z rôznych druhov mahagoného dreva. Jedna z mnohých legiend o djembe hovorí, že vznik-

lo z akejsi nádoby zhotovenej z kmeňa stromu, ktorý sa pomocou dvoch masívnych palíc

používal ako akýsi mechanický mlynček na mletie obilia alebo prosa. Rytmickými údermi

palíc sa mletím zrna časom takpovediac vydlabal tvar djembe... Na djembe sa zväčša naťa-

huje kozia, na dunun kravská koža, ktorá tiež bubnu dáva jeho špecifický hlas.

Obr. 2 Djembe a dununy

Kedysi veľmi dávno, v časoch keď západnej Afrike vládol kráľ Sundiata, bola spoločnosť

ľudu Mandingue rozdelená do rôznych profesijných kást. Vtedajšia kasta kováčov "Ne-

mu" bola ako prvá spájaná s djembe, a hralo sa naň len v priebehu tavenia železnej rudy.

Djembe je súčasťou každodenného života v Mali, Guinei, Gambii, Senegale, na Pobreží

Slonoviny a v Burkine Faso.
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 Obr. 3 Roots djembe

Obr. 4 Djembe Baragnouma
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1.2 BARA (BARADUNUN)

Bara je guľatý bubon s telom vyrobeným zo sušenej tekvice (calabash), ktorý sa používa

predovšetkým v Burkine Faso, Pobreží Slonoviny, a Mali. Aby tekvica dobre vyschla, mu-

sí sa na jednom konci zrezať, a cez tento otvor sa napína kozia koža. Bara bubny existujú

v rôznych veľkostiach, tie najväčšie mávajú v priemere kalabasu až päťdesiat centimetrov.

Obr. 5 Bara

Keď sa presunieme o kúsok ďalej, máme možnosť poznať o niečo iných ľudí, prírodu,

stromy, domy, vône, zvuky... Iný kraj, iný mrav, no rytmy ostávajú rytmami a kruhy

kruhmi.

1.3 DARBUKA

Inšpirujú ma tiež arabské bubny, konkrétne darbuky, na ktoré sa hrá inou technikou čím je

tiež rytmika blízkeho a stredného východu charakteristická. Závisle od oblasti, etnika

a vplyvu náboženstva existuje smerom od orientu k strednej a severnej Afrike niekoľko
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charakteristických typov darbúk: indická, iránska, turecká, líbyjská, egyptská, marocká.

Narozdiel od djembe sa nevyrábajú z dreva keď už, tak veľmi zriedka- vzhľadom

k zdrojom prírodných materiálov a tradičným remeslám v daných oblastiach. Na djembe sa

hrá v sede alebo v stoje, bubeník naň udiera dlaňami švihom celých paží. Pri hre na dar-

buku majú hráči väčšinou bubon pri svojom boku a na blanu udierajú prstami.

Obr. 6 Darbuky z rôznych oblasti

1.4 Kuba, kubánske Congo a Cajón

Niečo z histórie

Congo, medzi miestnymi známe ako tumbadora je to vysoký, od hlavy sa zužujúci bubon


[…]


keramiky pri vytáčaní hliny na kruhu, akurát s tým rozdielom, že ja nie som majster sús-

truhár.

Obr. 23 Sústruženie jadra

3.2 Hľadanie tvaru

Začal som rešeršom, skicovaním a následne s výrobou polystyrénového modelu. Od pr-

votného tvaru som hmotu vždy postupne uberal, čím som sa snažil dosiahnuť gradáciu,

rytmus obsiahnutý v štyroch fázach tým, ako sa tvar smerom nadol postupne uzatvára- čím

sa v konečnom výsledku mení charakter zvuku každého jedného bubna- ako tvarovo tak aj

zvukovo. Vysústružil som model, zaformoval ho a následne znova sústružil a uberal hmo-

tu. Tento postup som zopakoval štyri krát. Tavený tvar je dutý, takže rovnako som postu-

poval pri tvarovaní jadra týchto foriem, tie som však sústružil z valcov odliatych zo sádry

a sklárskeho piesku.
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 Obr. 24 Skicovanie, hľadanie tvaru

Dospel som k rozhodnutiu premeniť drevo, kov či keramiku za sklo a zjednotiť finálny tvar

tela bubnu. Sklo má vynikajúce rezonančné vlastnosti a ako dobre vieme, je neustále

v pohybe. Môžeme ho prirovnať k mrznúcej vode, k ľadu. Tento fakt ma fascinuje a

ohromne ma zaujíma, ako môžu vplývať rytmy na jeho štruktúru, na pohyb atómov, preto-

že sklo má svoju pamäť, podobne ako voda.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 34

3.3 Farebnosť

Sklo som sa rozhodol taviť v troch farbách: medovo-červená, krištáľ a tmavo-modrá. Čer-

vená ma jednoducho asociovať teplo- prvotný, horúci tvar, číry krištáľ ako neutrálny me-

dzistupeň, a modrá ako zima- finálny, chladný tvar. Asociácie týchto farieb máme my ľu-

dia pocitovo a vizuálne zaužívané pretože sú voľným okom viditeľnými farbami procesov,

fyzikálnych javov dejúcich sa v prírode a v kozme ako farebné indikátory enormných

kvantových rozdielov teplôt.

Obr. 25 Teplá a studená

Obr. 26 Slnko

Obr. 27 Neptún
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3.4 BRUS, TATUÁŽ A NAPÍNANIE

Utavené bubny brúsim, kože namáčam a zdobím, následne ich naťahujem na opracované

sklenené tvary. Sklo tavím do spomínaných foriem z piesku a sádry v peci na 860°C. Kaž-

dý korpus váži približne dvadsať kilo. Preto bolo potrebné nastaviť krivku tak, aby sa sklo

do formy požadovane roztieklo a následne chladno niekoľko dní. Po utavení obrusujem

hrany bubnov na diamantových kotúčoch.

Obr. 28 Utavený tvar bubnu pred brúsením
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 Obr. 29 Teľacie kože

Ku kožiam ktorých sa mi dostalo chcem dodať len toľko, že sú mi vzácnym darom a bu-

dem sa snažiť s nimi naložiť tak, aby splnili svoj účel.

V ponímaní skla ako bubna, jeho nosného materiálu mi myšlienka potetovať jeho kožu

prišla akosi na mieste. Samozrejme kvôli spomínaným kmeňovým prvkom, ale tiež preto,

že tak môžem povýšiť kožu- rezonančnú blanu a jej funkciu na grafiku, no spôsobom ktorý

zasahuje priamo do hĺbky materiálu. Tu nie je cesty späť. Koža však stále zostáva na-

pnutou blanou bubnu na ktorú sa udiera. Znie to akosi okultne. Domnievam sa, že bubon

tak môže nadobudnúť akúsi zvláštnu silu...
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 Obr. 30 Prvé skúšky tatuáže

V galériách je zakázané dotýkať sa obrazov. Ja chcem diváka prizvať k tomu aby na obraz,

plátno- blanu, a jeho rám bubnoval a rozoznel ho. Ľanové plátno sa na rámy takisto napína

podobne ako na bubon, no ide o iný prírodný materiál a geometriu (kruh, štvorec).

Tatuáž ako techniku som si tiež zvolil zo zvedavosti a z rešpektu k ihle a farbe, zo záujmu

vyskúšať si proces odlišný od kresby a maľby, z túžby stať sa na chvíľu tatérom svojho

bubnu.

3.5 inštalácia

Inštaláciu v priestore pivnice zlínskeho zámku si predstavujem ako statickú kompozíciu

bubnov v prítmí, ktoré sú voľne položené na zemi a presvietené zdrojom svetla zvnútra.

Štvorcové rámy potiahnuté kožou sú rovnako rozmiestnené voľne medzi bubnami a sú

rytmicky presvecované stroboskopickým svetlom. Tiež sa ale pohrávam s variantou, že sa

na ne v deň obhajoby môže hrať na nádvorí zámku pod holým nebom.

Mojim primárnym zámerom je však zorganizovať happening v zmysle bubnovačky s blíz-

kymi kdekoľvek pri ohni, v kruhu, lebo tam budú mať bubny vždy svoje miesto- pre ten

moment.
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ZÁVER

Teší ma fakt, že mám možnosť sa touto prácou priblížiť o niečo bližšie svojim túžbam.

Záverom chcem pozdraviť všetkých tých, ktorým sa tieto listy dostali do rúk a budem len

dúfať, že moja stručnosť je na mieste, že som predišiel prípadným preklepom a nedorozu-

meniam a že môj zámer je jasný a rovnako prínosný pre Vás tak, ako aj pre mňa. Táto prá-

ca je pre mňa skokom vpred k poznaniu toho čo ma baví. Verím, že tieto bubny budú znieť

na dobrotu pre všetkých tuzemských tejto Zemegule, ba ešte aj ďalej mimo kruhu...

Obr. 31 V tme i rytme
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