Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Adam Turzo
Studijní program B8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206R102 – Multimedia a design /ateliér Design skla
Forma studia Akad. rok 2015/16
prezenční
Název práce Volný objekt na téma Proměna
Vedoucí práce Doc. MgA. Petr Stanický, M. F. A.

Adam Thurzo předložil bakalářskou práci Volný objekt na téma Proměna. Jeho hlavním tématem se stal hudební nástroj - buben. Jak sám k tomu poznamenává, vedla jej k této volbě zvědavost a hlavně vášeň v rytmu. Teoretická část je rozdělena v podstatě na dva kruhy - v části najdeme typologii a druhy bubnů a druhá část je rešerší umělců, kteří zpracovávají podobný záměr jako Adam. Správně jsou tu vyzvednuti umělci jako Ernesto Neto nebo Wim Delwoie se svými tetovanými prasaty. K teoretické části nemám větších výhrad, je zpracována relativně podrobně a je nutno také podotknout, že srdcem - Adam téma hluboce prožívá, je upřímný a srdečně otevřený.

V praktické části nás Adam seznamuje s návrhem technologie výroby formou soustružení, přičemž soustružená sádrovopísková jádra vyráběl pomocí prostých kuchyňských nástrojů jako třeba lžíce. Byl s nimi schopen vytvořit rytmické tvary a v nich dosahovat jistých gradací tvaru. Rozhodnutí vytvořit buben ze skla se jeví jako dobrá proměna už z důvodu vynikajících rezonančních vlastností. Barevně pracuje s paletou tří barev - medově červená, křišťál a tmavě modrá. To jsou pro Adama barvy symboly procesu chládnutí.

Po kompletaci bubnu, to znamená natažením kůže, přišlo jeho rozhodnutí potetovat kůži. Je to rozhodnutí, které jej spojuje s kmenovými prvky, má v sobě stálost. Je nepochybné, že je Adam tímto zpracováním nepochybně fascinován.

Instalace ve sklepních prostorech Zlínského zámku má být protikladem statických bubnů v přítmí a stroboskopického světla, které snad bude prosvěcovat kůži potažené rámy. To vše se mi jeví poněkud nejasně, patrná je touha po happeningu, přičemž výsledný efekt se nám vyjeví až při samotné obhajobě.

Návrh klasifikace **C - dobře**.....

V(e) dne

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte